уголовное дело №1-140/2019

ПРИГОВОР

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кяхта 04 июля 2019 года

Кяхтинский районный суд РБ в составе председательствующего судьи Денисовой О.В., единолично, 

при секретаре Литвиновой Т.К., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кяхтинского района Поповой О.А., защитника-адвоката Игумновой Т.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В соответствии со ст. 4 ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту - Закон об азартных играх), азартной игрой признается основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой, либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры; игровым автоматом является игровое оборудование (механическое, электрическое, электронное или иное техническое оборудование), используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников.

Согласно ч. 4 ст. 5, ч. 2 ст. 9 Закона об азартных играх, игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок), в том числе залы игровых автоматов, могут быть открыты исключительно в игорных зонах на территориях 

<

адрес>

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, действуя из корыстной заинтересованности, желая систематически незаконно извлекать денежный доход, решил организовать и открыть на территории 

<

адрес> зал с игровыми автоматами для систематического проведения в них азартных игр, а незаконно полученные денежные средства обращать в свою пользу, превратив их в постоянный источник дохода.

С этой целью, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 подыскал нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, после чего в устной форме заключил договор субаренды указанного нежилого помещения с неустановленным лицом. Впоследствии ФИО14 установил в указанном помещении мебель, организовал продажу прохладительных напитков.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 подыскал в качестве персонала для эксплуатации игровых автоматов и ведения отчетности иное лицо, в отношении которой уголовное преследование прекращено по нереабилитирующим основаниям (далее: иное лицо), нанятую для обеспечения деятельности игрового заведения, а именно: осуществления приема ставок в российских рублях у посетителей и начисления на выбранном клиентом игровом автомате ставок в баллах - кредитах из расчета 1 рубль Российской Федерации - 1 балл-кредит, а также подготовки ежедневной отчетности перед ФИО13, путем выписок поступившего за смену дохода с каждого игрового автомата. При этом Баранов сообщил данному иному лицу, что в результате незаконного проведения ею азартных игр за 1 рабочую смену он будет выдавать ей 

<

данные изъяты> рублей в качестве вознаграждения.

Согласно установленным ФИО14 правилам проведение азартных игр на игровых автоматах в незаконном игорном заведении, располагавшемся по адресу: 

<

адрес>, осуществлялось с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежедневно с 18 часов до 06 часов следующим образом.

Незаконное проведение азартных игр на игровых автоматах осуществлялось в соответствии с установленным ФИО14 порядком, который заключался в устном соглашении о выигрыше, основанном на риске, с неограниченным кругом посетителей (игроков), являющимися участниками азартных игр. Условием заключения такого соглашения являлась передача ставок в виде денежных средств в российских рублях иному лицу с последующим предоставлением последней посетителю (игроку) возможности игры с денежным выигрышем, основанном на риске, на игровом оборудовании - игровых автоматах, установленных в игорном заведении. После посетители (игроки) выбирали для игр один из игровых автоматов, расположенных в вышеуказанном помещении. Получив от игрока денежные средства, иное лицо, используя специальный ключ и комбинацию клавиш на игровом автомате, начисляла игроку баллы - кредиты, то есть условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от игрока, из расчета один рубль Российской Федерации за 1 балл-кредит. После этого игроки самостоятельно, используя клавиши игрового автомата, осуществляли запуск случайной смены символов, выведенных на экран. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов, посетитель мог выиграть или проиграть в азартной игре. При наличии выигрышной комбинации на игровом автомате происходило увеличение имеющихся в распоряжении игрока баллов-кредитов, а в случае проигрыша - их уменьшение. В результате выигрыша игрока в азартной игре иное лицо выплачивала ему денежные средства с учетом внесенных игроком денежных средств, в сумме, эквивалентной количеству выигранных баллов-кредитов, из расчета 1 рубль Российской Федерации за 1 балл- кредит. 

В начале ДД.ММ.ГГГГ арендодатель помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сообщила ФИО14 о невозможности дальнейшей сдачи в аренду указанного помещения и сообщила о необходимости освобождения помещения. В ночное время ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 привез игровые автоматы в гараж, распложенный по адресу: 

<

адрес>, для их последующего хранения до приискания нового помещения для организации и проведения азартных игр вне игорной зоны.

Продолжая свои преступные действия, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 подыскал нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> заключив договор аренды указанного нежилого помещения с ИП ФИО5 Впоследствии ФИО14 также установил в указанном помещении мебель, организовал продажу прохладительных напитков, приискивал лиц, согласных участвовать в проведении азартных игр, контролировал прием-сдачу смен лицами, нанятыми для проведения азартных игр, принимал от указанных лиц отчёты, а также денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, производил им оплату вознаграждения.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 подыскал персонал для охраны зала с игровыми автоматами - привлек в качестве охранника зала с игровыми автоматами ФИО11, также привлек через общего знакомого в качестве охранника зала с игровыми автоматами ФИО9

Продолжая свои преступные действия, в начале ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 подыскал с помощью первого иного лица в качестве персонала для эксплуатации игровых автоматов и ведения отчетности, наряду с последней, второе иное лицо, в отношении которой уголовное преследование прекращено по нереабилитирующим основаниям (далее: второе иное лицо), нанял ее для обеспечения деятельности игрового заведения, а именно: осуществления приема ставок в российских рублях у посетителей и начисление на выбранном клиентом игровом автомате ставок в баллах-кредитах из расчета 1 рубль Российской Федерации - 1 балл-кредит, а также подготовки ежедневной отчетности перед ФИО14 путем выписок поступившего за смену дохода с каждого игрового автомата. При этом Баранов сообщил второму иному лицу, что в результате незаконного проведения ею азартных игр за 1 рабочую смену он будет выдавать ей 

<

данные изъяты> рублей в качестве вознаграждения.

Согласно установленным ФИО14 правилам проведение азартных игр на игровых автоматах в незаконном игорном заведении, располагавшемся по адресу: Республика Бурятия, Кяхтинский район, г. ДД.ММ.ГГГГ, осуществлялось с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ежедневно с 18 часов до 06 часов следующим образом.

Незаконное проведение азартных игр на игровых автоматах осуществлялось в соответствии с ранее описанным установленным ФИО14 порядком, который заключался в устном соглашении о выигрыше, основанном на риске, с неограниченным кругом посетителей (игроков), являющимися участниками азартных игр.

Таким образом, ФИО14, действуя умышленно, в нарушение норм Закона об игорных зонах, извлек преступный доход:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в помещении по адресу: 

<

адрес>, в сумме не менее 

<

данные изъяты>);

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в помещении по адресу: 

<

адрес> в сумме не менее 

<

данные изъяты>).

Подсудимый ФИО13 свою вину в инкриминируемом преступлении признал в полном объеме, отказался от дачи показаний в силу ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО13 следует, что не позднее ДД.ММ.ГГГГ он решил организовать в 

<

адрес> зал с игровыми автоматами. В начале ДД.ММ.ГГГГ он приобрел в 

<

адрес> игровые автоматы в количестве 20 штук, перевез их в 

<

адрес>. Также в начале ДД.ММ.ГГГГ он арендовал помещение по адресу: 

<

адрес>, платил за аренду. Данные автоматы он перевез в это помещение, заказал 2 баннера, повесил их на окна помещения, чтобы не было видно, что происходит внутри помещения. Также в начале апреля он подыскал администратора в зал игровых автоматов - знакомую ФИО2, сам выполнял функции охранника и чинил автоматы в случае поломки. Оплату за смену он установил в 1 тысячу рублей. Работали они 18 часов вечера до 06 часов утра следующего дня. Также в зале он организовал бар - нашел барную стойку, холодильник, закупил пиво, чай. ДД.ММ.ГГГГ зал игровых автоматов начал работать. В его обязанности входило сидеть возле двери, если был звонок в домофон, он подходил, смотрел и запускал людей, не вызывающих подозрений, так как работали они тайно. ФИО2 принимала ставки, включала автоматы, делала на них ставки, занималась продажей за баром. Также она выполняла функции уборщицы после смены. Он находился в клубе каждый день, следил за деятельностью клуба. Выручку они складывали в матерчатую сумочку черного цвета, она копилась у них, чтобы рассчитаться за автоматы. Все отчеты делали на его личном ноутбуке. В начале июня ему сказали съезжать из помещения, в связи с чем ночью ДД.ММ.ГГГГ он вывез все игровые автоматы, барную стойку, холодильник, мебель на базу ФИО1, договорившись об аренде гаража с охранником. За период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зал игровых автоматов заработал не менее 

<

данные изъяты> рублей. Из этих денег он платил зар.плату, оплачивал расходы по содержанию зала, ремонту оборудования, закупке напитков в бар. 

<

данные изъяты> рублей он отправил продавцу автоматов. Далее он стал искать другое помещение для зала игровых автоматов, узнал, что в 

<

адрес> закрылось кафе «

<

данные изъяты>» и помещение пустует. Он встретился с хозяином кафе ФИО5 и договорился с ним об аренде помещения. В начале ДД.ММ.ГГГГ он вывез из гаража ФИО18 все свои вещи, и с ДД.ММ.ГГГГ зал начал работать по адресу: 

<

адрес> Когда они работали в 

<

адрес>, ФИО14 принял на работу еще двух охранников ФИО11, ФИО9. ФИО11 работал примерно с конца июля ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 - с ДД.ММ.ГГГГ. Также с начала ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 взял на работу вторым администратором ФИО3, поскольку ФИО2 уставала работать каждый день. В обязанности ФИО3 входило то же самое, что и в обязанности ФИО2. ФИО11 и ФИО9 следили за обстановкой в зале, чтобы там не шумели, вежливо обращались с администраторами, не было драк и скандалов. Также они открывали дверь посетителям. Баранов сказал им, чтобы они тщательно смотрели, кто приходит в зал, не впускали подозрительных людей, которые могут быть сотрудниками правоохранительных органов. ФИО14 почти каждый день находился в зале, контролировал работу, снимал статистику с автоматов. При этом он ее не обнулял. Прием посетителей осуществлялся следующим образом: приходил посетитель к входной двери помещения игорного клуба, при этом у них была закрыта дверь, нажимал на кнопку домофона, возле входной двери, один из охранников выходил встречать посетителя, запускал его в заведение. Далее посетитель передавал деньги, которые хотел поставить на игру администратору (бармену) ФИО2 или ФИО3, затем выбирал автомат, за которым будет играть, после этого администратор подходила к выбранному автомату с ключом от него, вставляла ключ, после чего автомат включался, администратор нажимала на кнопку определенное количество раз, эквивалентное ставке посетителя (одно нажатие 10 рублей либо 100 рублей либо 1000 рублей в зависимости от ставки посетителя). Когда ставка была поставлена, администратор отходила от посетителя и автомата, посетитель выбирал игру, в которую играл. Администратор во время игры не подходила к посетителям. Далее посетитель нажимал кнопку, начиналась игра, посетитель нажимал на кнопку, слот барабана останавливался. Выигрыш определяется выигрышными комбинациями, они выпадают по линиям. В разных играх по разному количеству линий и комбинаций фигурок. Сумма выигрыша зависит от ставки посетителя и от вида игры. Выигрыш посетителя зависит от удачи. У них было 2 вида автоматов, они отличались визуально - одни маленькие, их было 10 штук, одни большие - также 10 штук. На маленьких автоматах было по 1 игре, на больших по несколько игр. Данные игры на автоматах были основаны на риске, выигрыш на автомате происходил случайно, администраторы не вмешивались в ход игры, также никто другой не подходил к посетителям, когда они играли. Максимальный выигрыш за время их работы составил 

<

данные изъяты> рублей. Выручка зала в период с 5 июля по ДД.ММ.ГГГГ составила около 

<

данные изъяты> рублей. Из этих денег он выдавал зарплату персоналу, платил за свет и за аренду, закупал пиво на бар, брал деньги себе на расходы, на жизнь. ДД.ММ.ГГГГ, когда сотрудники полиции изъяли оборудование из зала, они изъяли выручку, около 40 тысяч рублей - это чистая выручка. Все вопросы по работе зала решал он сам, с персоналом проводил инструктаж, контролировал работу (т. 2 л.д. 130-134, 135-138, 139-142, т. 3 л.д. 61-64).

В зале суда ФИО15 оглашенные показания подтвердил в полном объеме, дополнительно показал, что сам ставки не принимал, выручка, указанная в обвинении, является общей, чистая выручка составила по обоим адресам не более, чем по 50 тысяч рублей. 

Судом исследованы показания свидетелей и материалы дела.

Свидетель ФИО12 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ г. узнал про работу игорного заведения в 

<

адрес>. Несколько раз там бывал. Там был 1 большой зал, где стояло примерно 15 игровых автоматов, различающихся по высоте. Там были игры: «гаражи», «сейфы», «кексы». Сотрудников было двое: 1 девушка, которая обслуживала автоматы, и парень, который открывал двери на входе. Двери были с решеткой, на входе звонок. Девушка объясняла правила игры, принимала деньги, «закидывала» их на автомат. Когда он был в зале, там еще были люди, но немного. ФИО13 в зале ни разу не видел. В первый раз он проиграл, во второй раз выиграл, но деньги не забрал, потратил там же. В зале работала барная стойка с напитками, в том числе пивом. Он был в зале два раза: один раз примерно в 21 час пришел, пробыл около часа; второй раз около 23 часов пришел и пробыл до задержания сотрудниками полиции.

Свидетель ФИО5 суду показал, что в его собственности находится помещение кафе «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> Около 2-х лет кафе не работает. Один раз сдавал это помещение в аренду. Сдавал ФИО13, который сам к нему обратился примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ г. Арендовал цокольный этаж, заключили договор на 

<

данные изъяты> рублей в месяц. ФИО13 сказал, что там будет букмекерская контора. Он 1-2 раза бывал после этого в помещении, сверял показания счетчика, это было вечером, около 22 часов. В зале было темно, он быстро проходил туда-обратно, внимания не обращал, но видел там диваны, бар, за барной стойкой стояла девушка.

Свидетель ФИО7 суду показала, что у нее в собственности находится помещение по адресу: 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ г. она сдала его в аренду 

<

данные изъяты>», впоследствии узнала, что те сдали здание в субаренду. Что там находилось, она не знает, в помещении не была. Ближе к лету ДД.ММ.ГГГГ г. она забрала ключи от этого помещения.

Свидетель ФИО2 суду показала, что с апреля до лета ДД.ММ.ГГГГ г. работала с ФИО13 на игровых автоматах по адресу: 

<

адрес>. У нее не было на тот момент работы, ее знакомый ФИО13 ей предложил поработать и она согласилась. В ее обязанности входила уборка, продажа чая, пива, также она ключами ставила ставки на игровых автоматах. За смену получала 

<

данные изъяты> рублей, деньги платил ФИО13 Работала с 18 часов до 06 часов утра. Затем они 1,5 месяца не работали, после чего ФИО13 нашел помещение, и они работали по другому адресу: в «городке». Там у нее были те же функции: принимала деньги, делала ставки. Старшим у них был ФИО13, он же работал охранником. Она лично не видела, чтобы он сам принимал ставки, но когда она отпрашивалась по болезни, работал он. Затем она предложила ФИО13 нанять второго администратора и предложила ФИО3, тот согласился и принял ее на работу. Также ФИО13 нанял охранников. В зале было 20 игровых автоматов, диван, два кресла, столик. В баре продавалась пиво, чай, кофе, соки. Выручка бывала 

<

данные изъяты>, а бывала – 

<

данные изъяты> рублей. Они контролировали приход-расход, записывали выручку, вели тетради по бару. Все вопросы решались с ФИО13

Свидетель ФИО3 суду показала, что в ДД.ММ.ГГГГ г. работала в зале игровых автоматов в бывшем кафе «

<

данные изъяты>». Ее пригласила подруга ФИО2, деньги ей выдавал ФИО13 Его она видела в зале как охранника. Проработала 2 смены, на третью смену их задержали сотрудники полиции. В зале находилось 20 игровых автоматов, она включала и выключала их, брала деньги, делала ставки, прибиралась. Работала с 18 часов до 06 часов утра. Охранник ставки не принимал, сидел у двери. За время ее работы играло немного человек. Вопросы, которые у нее возникали, она решала с ФИО13 Принимал на работу и ее обязанности ей разъяснял также ФИО13 Они вели подсчет выручки за смену, писали на листочках. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ судом оглашены показания свидетелей ФИО6, ФИО10, ФИО11, ФИО8

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 следует, что у него в собственности имеется 4 гаража, которые он сдает в аренду. Летом ДД.ММ.ГГГГ года ему позвонил сторож и сказал, что какие-то люди хотят снять один из гаражей для хранения какого-то своего имущества. Он разрешил. Затем он спрашивал у сторожа, что завезли в гараж, сторож ответил, что видел, как в гараж заносили барную стойку и холодильник. Что еще загружали в данный гараж, не обратил внимания, так как вещей было много и это было в ночное время, привезли на грузовиках. Забирали эти люди свое имущество из гаража также в ночное время (т.2 л.д. 78-80).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО10 следует, что в ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно от знакомых, что в «городке» 

<

адрес> открылся зал игровых автоматов. В ДД.ММ.ГГГГ года он ходил в данный зал 3 раза, делал ставки по 100 рублей каждый раз и проигрывал данные деньги. Зал работал в ночное время, он не считал сколько там было игровых автоматов, но их было больше пяти. Данный зал располагался в подвальном помещении возле магазина «

<

данные изъяты>», вход в подвал зарешечен, он подходил к решетке, нажимал на звонок, после чего выходил мужчина и открывал ему дверь. В зале помимо игровых автоматов была барная стойка, там продавали чай, также там был холодильник с прозрачной стеклянной дверцей, стояли диваны, кресла. Обычно он заходил в зал, проходил к выбранному им автомату, после чего к нему подходила девушка, забирала у него деньги, которые он ставил на игру, после чего вставляла ключ в автомат, делала на автомате ставку, после чего отходила и он играл. Игра представляет собой вращение на экране автомата барабана с определенным количеством секций. В секциях в зависимости от игры были фигурки, цифры, овощи, фрукты. Он нажимал на кнопку на автомате, секции с фигурками продолжали крутиться, если был бы выигрыш, автомат сам останавливается, по табло становится понятно, что была выигрышная комбинация. После того, как деньги на табло заканчивались, он уходил из данного зала. Когда там бывал, видел из персонала зала только девушку-администратора и охранника. Когда он был там первые 2 раза, там внутри были еще люди, примерно по 5-6 человек каждый раз. Он там находился недолго, каждый раз примерно по 15 минут. В ночь с 14 на ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов он пришел в зал игровых автоматов со своими друзьями, которые стали играть на автоматах, а он сидел на диванчике и смотрел. Примерно через 5-10 минут после их прихода в зал забежали сотрудники полиции. ФИО13 в зале игровых автоматов не видел (т.2 л.д. 112-115).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО11 следует, что с конца ДД.ММ.ГГГГ его знакомый ФИО16 предложил работать в зале игровых автоматов, который располагался в помещении бывшего кафе 

<

данные изъяты>». Он согласился. ФИО13 сказал, что в его обязанности входит запускать людей в зал. При этом подозрительных не впускать. Двери в помещении всегда должны быть закрыты, посетители звонили в домофон, после этого он шел и открывал им дверь. Вход осуществлялся через решетку, после которой лестница вниз, входная металлическая дверь. Также вторым охранником был ФИО9, который пришел работать примерно в ДД.ММ.ГГГГ. Администраторами в зале автоматов были ФИО2 и ФИО3, ФИО2 работала с самого начала, как он пришел, а ФИО3 устроилась в зал игровых автоматов в начале ДД.ММ.ГГГГ года. Также в его обязанности входило следить за порядком в зале, чтобы не было скандалов, драк, чтобы с администраторами хорошо обращались. Администраторы принимали ставки, то есть когда посетитель приходил в зал, они принимали от них деньги, подходили вместе с ними к выбранному посетителем автомату, вставляли ключ, делали ставку, после чего отходили. Посетители сами играли, выигрыш, насколько он знает, зависел от случая. Никто во время игры не подходил к посетителям. В зале было примерно 20 автоматов, некоторые из них не работали. Также администраторы продавали в зале выпивку, убирались после смены. Всей организацией работы сотрудников зала с игровыми автоматами занимался ФИО13: он нанял их на работу, платил охранникам по 1 тысяче рублей за смену, также платил администраторам по 

<

данные изъяты> рублей, забирал выручку. Насколько он понял, хозяином автоматов был сам ФИО14, также он снял помещение, в котором они работали, оплачивал счета за электричество. Все вопросы по работе зала также решал ФИО14, все отчитывались перед ним (т.2 л.д. 116-119).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 следует, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что в здании напротив магазина «

<

данные изъяты>», открылся зал игровых автоматов. Он пошел туда посмотреть из любопытства, когда пришел туда, ему открыл дверь знакомый ФИО16. В зале находились также посетители, которые стояли за автоматами, также там была одна девушка - работник зала. После этого он приходил туда примерно 5 раз, в большинстве случаев встречал там ФИО13 Один раз там не было ФИО14, дверь ему открыл незнакомый парень. Иногда он не играл в автоматы, просто заходил, пил пива, общался и уходил. Каждый раз, когда он приходил в зал, дверь была закрыта на замок изнутри, впускали только проверенных людей. В ДД.ММ.ГГГГ он снова хотел зайти в данный зал автоматов, стучался, ему никто не открыл. Он позвонил ФИО14, тот ответил что зал переехал и работает по другому адресу - в помещении, где раньше было кафе «

<

данные изъяты>». В ДД.ММ.ГГГГ он поехал по этому адресу, вход в зал игровых автоматов осуществлялся через зарешеченное ограждение. Решетка была закрыта, нужно было позвонить. Затем он прошел в зал с автоматами, там внутри стоял диван, 2 кресла, он купил пиво у девушки за барной стойкой, попил пива и ушел, в автоматы не играл. На момент его прихода в автоматы играли 1-2 человека. Зал игровых автоматов работал только в ночное время, он обычно приходил в 21-22 часа. Игра на автоматах происходила таким образом: кто-то из работников, обычно девушка, вставляла ключ в выбранный автомат, после чего нажимала кнопку, делала ставку. После этого начинал вращаться пятибарабанный слот с разными фигурками, обезьянками, он нажимал на кнопку, после чего слот останавливался. Есть определенные выигрышные комбинации линий, если они выпадают, то это выигрыш. Принцип игр в целом был один. Пока игроки играли в автоматы, к ним никто не подходил, не разговаривал с ними, выигрыш в автоматы зависел от удачи. В зале было больше 10 игровых автоматов. Он не раз созванивался по-дружески с ФИО13 по вопросам работы зала игровых автоматов, так как ФИО13 просил у него советов, и ему просто было интересно (т.2 л.д. 94-97, 98-104).

Судом исследованы материалы дела:

- рапорт старшего оперуполномоченного по ОВД УЭБ и ПК МВД по РБ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения проверочных мероприятий установлено, что по адресу: 

<

адрес> расположено игорное заведение, в котором осуществляются незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования (т.1 л.д. 20);

- акт по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого сотрудник полиции, выступающий в качестве игрока, с помощью видеокамеры зафиксировал процесс азартной игры на игровом автомате, работу персонала – охранника, администратора в зале игровых автоматов по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 25-28);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение зала игровых автоматов по адресу: 

<

адрес>, где обнаружено: 20 игровых автоматов, куртка с паспортом на имя ФИО9, листы А-4 с записями, денежные средства в сумме 39300 и 650 рублей, 7 тетрадей, ноутбук, видеорегистратор, связки ключей. Указанное изымается. Также в помещении имеются стулья, барная стойка, диван, столы (т. 1 л.д. 29-64);

- акт по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого сотрудник полиции, выступающий в качестве игрока, с помощью видеокамеры зафиксировал процесс азартной игры на игровом автомате, работу персонала – охранника, администратора в зале игровых автоматов по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 113-114);

- акт по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого сотрудник полиции, выступающий в качестве игрока, с помощью видеокамеры зафиксировал процесс азартной игры на игровом автомате, работу персонала – охранника, администратора в зале игровых автоматов по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 115-116);

- акт по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого зафиксирована работа зала по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 198-199);

- акт по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого сотрудник полиции, выступающий в качестве игрока, с помощью видеокамеры зафиксировал процесс азартной игры на игровом автомате, работу персонала в зале игровых автоматов по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 200-201);

- акт по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого сотрудник полиции, выступающий в качестве игрока, с помощью видеокамеры зафиксировал процесс азартной игры на игровом автомате, работу персонала в зале игровых автоматов по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 202-203);

- акт по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого сотрудник полиции, выступающий в качестве игрока, с помощью видеокамеры зафиксировал процесс азартной игры на игровом автомате, работу персонала в зале игровых автоматов по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 204-205);

- акт по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого зафиксировано, что внутрь помещения зала по адресу: 

<

адрес>, прошел ФИО13 (т.1 л.д. 206);

- акт по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого сотрудник полиции, выступающий в качестве игрока, с помощью видеокамеры зафиксировал процесс азартной игры на игровом автомате, работу персонала в зале игровых автоматов по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 207-208);

- акт по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого сотрудник полиции, выступающий в качестве игрока, с помощью видеокамеры зафиксировал процесс азартной игры на игровом автомате, работу персонала в зале игровых автоматов по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 209-210, 211);

- протокол обыска в жилище ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с разрешения суда в доме ФИО13 произведен обыск и изъято: паспорт о регистрации транспортного средства на имя ФИО4, 2 тетради (т. 1 л.д. 214-220);

- протокол обыска в жилище ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с разрешения суда в доме ФИО8 произведен обыск и изъято: лист тетради (т. 1 л.д. 223-230);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО8 изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 248-253);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены электронные платы в количестве 19 штук, игровые автоматы в количестве 20 штук, денежные средства в размере 39300 рублей, денежные средства в размере 650 рублей, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черно-белого цвета, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с чехлом, тетради в количестве 7 штук, лист бумаги размера А4 с записями, ноутбук «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, видеорегистратор «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета, сотовый телефон «

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, сотовый телефон «

<

данные изъяты>», сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе золотистого цвета, 3 карты micro SD, адаптер, свидетельство о регистрации транспортного средства на имя ФИО4, 2 тетради, лист тетрадный размером 10*7 см. с записями имен, цифр, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета (т.2 л.д. 4-43, 44).

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленные платы 2-3, 5-10, 19 являются платами игровых автоматов «

<

данные изъяты>», 1, 11/1, 11/2, 12-17 плата игровых автоматов «

<

данные изъяты>». Установить возможность денежного выигрыша с использованием данных плат игровых автоматов не представляется возможным (т.2 л.д. 62-67);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 7 бумажных конвертов с 9 дисками внутри, на которых имеются видеозаписи фиксации процесса работы зала игровых автоматов (т. 3 л.д. 41-53);

материалы оформления оперативно-розыскной деятельности (т. 1 л.д. 23, 24, 66-67, 106-112, 117-191, 192-197).

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что они относимы, допустимы, достоверны, поскольку собраны в соответствии с требованиями закона, уполномоченными на то лицами, и полностью согласуются друг с другом.

Материалы оперативно-розыскной деятельности судом принимаются в качестве доказательств, поскольку оперативные мероприятия проводились в целях решения задач, указанных в ст. 2 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст. 7 и 8 названного Федерального закона, при этом полученные сведения надлежащим образом представлены органам предварительного расследования и суду, а впоследствии закреплены путем производства следственных действий. 

Признательные показания ФИО13 нашли полное подтверждение исследованными судом доказательствами: его деятельность по подысканию места для работы игрового зала подтверждена в зале суда свидетелями ФИО7 и ФИО5, у которых были арендованы помещения, где располагались игровые автоматы, а также свидетелем ФИО6, в гараже которого хранилось имущество из игрового зала в период отсутствия подходящего места для его размещения. Режим работы зала, процедуру работы с посетителями, функции персонала подтвердили в зале суда свидетели ФИО2, ФИО3, их показания согласуются с оглашенными показаниями свидетелей ФИО11, ФИО8 Свидетели ФИО12, ФИО10 как посетители зала подтвердили процесс работы игровых автоматов, суть азартных игр, случайность выигрыша. 

Показания ФИО13 и вышеуказанных свидетелей полностью подтверждаются исследованными письменными доказательствами: актами оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», в ходе которых зафиксирована незаконная азартная деятельность, проводимая с помощью игрового оборудования по адресам: г

<

адрес> - ДД.ММ.ГГГГ Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксировано наличие игрового оборудования по адресу: 

<

адрес>, изъяты тетради и листки с записями о выручке, а также денежные средства, полученные от незаконной деятельности. В соответствии с заключением эксперта изъятые платы электронного оборудования являются платами игровых автоматов.

На основании анализа исследованных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО13, однако считает, что его действия органами предварительного расследования квалифицированы неверно.

Так, ФИО13 вменялось совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. Однако как следует из предъявленного обвинения, в нем не указано, в какой момент до начала выполнения им объективной стороны деяния произошел предварительный преступный сговор, с кем и на что он был направлен. Более того, из предъявленного обвинения и установленных судом обстоятельств следует, что ФИО13, самостоятельно решив открыть игровой зал, сам приобрел и перевез игровые автоматы, подыскал помещение, арендовал его, нанял персонал, ремонтировал оборудование, организовал работу бара, куда закупал напитки, контролировал деятельность. После прекращения работы по адресу: 

<

адрес>, он самостоятельно подыскал иное помещение, заключил договор аренды, организовал перевозку оборудования, подобрал персонал. Это подтверждается показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО11, которые в поиске помещений для игрового зала, перевозке оборудования, выполнении иных организационных мероприятий участия не принимали. Свидетели ФИО5, ФИО7 ни с кем из указанных или иных лиц по вопросам аренды помещения не встречались. Каких-либо доказательств совершения ФИО13 вышеуказанных организационных действий совместно с иными лицами, а также по состоявшейся заранее договоренности между ними, суду не представлено. 

Также, из предъявленного обвинения и установленных судом на основе исследованных доказательств фактов следует, что ФИО13 осуществлял только организационные действия, непосредственным проведением азартных игр он не занимался. Указанное следует из оглашенных показаний ФИО13, показаний свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО11, ФИО8, ФИО12, ФИО10, письменных доказательств: актов проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», изъятых тетрадей и записей, где имелись записи от имени «ФИО2», «ФИО3». Из всех указанных доказательств следует, что никто не видел и нигде не зафиксировано, чтобы ФИО13 сам проводил азартные игры. Каких-либо иных доказательств тому, что ФИО13 принимал от посетителей денежные средства, производил ставки, разъяснял посетителям правила игры, суду не представлено.

В то же время суду представлено достаточно доказательств, свидетельствующих о том, что организация азартной деятельности ФИО13 осуществлена незаконно, вне игорной зоны, при этом использовалось специальное игровое оборудование. Это подтверждается исследованными судом материалами дела, свидетельскими показаниями, признательными показаниями ФИО13 

Исходя из изложенного, считая виновность ФИО13 доказанной, суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 171.2 УК РФ как организацию азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

Из исследованных судом характеризующих данных установлено, что ФИО13 юридически не судим, на учетах врачей нарколога и психиатра не состоит, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, иных обстоятельств, которые могут повлечь освобождение от уголовной ответственности и наказания, оснований для прекращения уголовного дела судом не установлено. 

В соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания ФИО13 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, а также принципы разумности и справедливости. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику по месту жительства, состояние здоровья его и его родных, 

<

данные изъяты>, а также активное способствование расследованию преступления, выразившееся в подробной даче показаний о времени и месте возникновения умысла, последовательности своих организационных действий. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, суд считает справедливым назначение наказания в виде штрафа, в связи с чем не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, поведение ФИО13 в ходе расследования дела и в зале суда, его активное содействие следствию, наличие иждивенцев, отсутствие официального заработка, суд считает необходимым применить положения ч. 1 ст. 64 УК РФ, а также предоставить рассрочку оплаты штрафа.

Мера пресечения в отношении ФИО13 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу подлежит отмене.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм оплаты труда адвоката Игумновой Т.Н. за защиту интересов ФИО13 в ходе судебного заседания и расследования дела необходимо отнести на счет федерального бюджета, поскольку ФИО13 заявлял ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и прекращение данного порядка рассмотрения дела произошло не по его инициативе. 

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд исходит из следующего. 

В силу ч. 1 ст. 104. 1 УК РФ принадлежащие осужденному 20 игровых автоматов, а также полученные от незаконной организации азартной игровой деятельности денежные средства в общей сумме 39950 рублей подлежат конфискации. При этом доводы ФИО13 о том, что из этих денежных средств 20 000 рублей принадлежит ему лично, суд не принимает, так как этому не представлено доказательств, а денежные средства изъяты непосредственно в действующем зале игровых автоматов. 

В то же время сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, ноутбук «

<

данные изъяты>», сотовый телефон «

<

данные изъяты>», сотовый телефон «

<

данные изъяты> сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе золотистого цвета, 3 карты 

<

данные изъяты>, адаптер, свидетельство о регистрации транспортного средства на имя ФИО4, принадлежащие ФИО13, а также оставшиеся сотовые телефоны «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», изъятые из игрового зала в ходе осмотра места происшествия, подлежат возвращению ФИО13, поскольку указанное имущество не использовалось лишь в целях организации азартных игр.

Сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета, изъятый у ФИО8, надлежит вернуть ФИО8 Видеорегистратор «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО5, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО2, возвращены владельцам и подлежат оставлению за ними. 

7 бумажных конвертов с 9 дисками внутри надлежит хранить при деле; тетради в количестве 9 штук, 2 листа бумаги размера А-4 с записями, тетрадный лист размером 10*7 см. с записями – надлежит уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

Предоставить ФИО13 рассрочку оплаты штрафа на срок 10 (десять) месяцев – по 10 000 (десять тысяч) рублей в месяц.

Штраф подлежит зачислению на счет УФК по Республике Бурятия (СУ СК Российской Федерации по Республике Бурятия, 

<

данные изъяты>.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката возместить за счет средств федерального бюджета.

Меру пресечения в отношении ФИО13 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства:

- 20 игровых автоматов с 19тью платами, денежные средства в общей сумме 39950 рублей – конфисковать;

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, ноутбук «

<

данные изъяты>», сотовый телефон «

<

данные изъяты> сотовый телефон «

<

данные изъяты> сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе золотистого цвета, 3 карты 

<

данные изъяты>, адаптер, свидетельство о регистрации транспортного средства на имя ФИО4, принадлежащие ФИО13, а также оставшиеся сотовые телефоны «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», изъятые из игрового зала в ходе осмотра места происшествия, - возвратить осужденному ФИО13;

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета – возвратить свидетелю ФИО8;

- видеорегистратор «

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО5, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО2, возвращенные им – оставить за владельцами; 

- 7 бумажных конвертов с 9 дисками внутри - хранить при уголовном деле;

- тетради в количестве 9 штук, 2 листа бумаги размера А-4 с записями, тетрадный лист размером 10*7 см. с записями – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 дней со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденным подается ходатайство в письменном виде в течение 10 дней с момента получения копии приговора. Кроме того, при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный вправе воспользоваться помощью защитника, в том числе за счет государства. 

Председательствующий: судья О.В. Денисова